anno millesimo 1.". Men,se nouembris, indictione iij. Constai me abrelmum

na\Tero"LcSnfbéni^sr- 1 ^^^^"^ CBmponis de comitatu reatino, quoniam bona, spontanea meaque uolun-

tate, hodierna die propter nomen domini uel remedium animae meae seu re-

tributionem aeternam, ut in die iudicii non simus depressi sed mereamur audire

uocem domini de coelo dicentis: « venite benedicti patris mei, percipite regnum

quod uobis paratum est ab origine mundi ». Propterea dono et trado prò redemp-

tione animae meae in aecclesia sanctae dei genitricis uirginis Mariae, quae est mo-
nasterium in loco qui dicitur acutianus, ubi uocatur pharpba. Hoc est res meas

in comitatu reatino in loco qui uocatur macclae. Ipsum casalem quem modo de-

tinent filli de siluo et ipsum casalem de franco foscelo, ambo ipsos casales cum
casis, casalinis, terris, uineis, pomis et arboribus suis, cum introitu et exitu suo

in integrum, et ubicumque de ipsis casalibus inuentum uel iniunctum fuerit aliquid,

et nullam reseruationem feci, sed in suprascripto monasterio concedimus ad haben-

dum tenendum et possidendum ipsi abbati et suis monachis ad opus eiusdem aec-

clesiae faciendum quaecumque uolueritis. Et per hanc scriptam cartulam obligo

me ego cum meis haeredibus, ut si nos ipsas res aliquando causare retollere uel

minuere quaesierimus per quodlibct ingcnium uel occasionem, et ab omni homine

antestare uel defendere non potuerimus aut noluerimus, cum anna et caypha in

inferno mansionem faciamus, cum stipulatione subnexa et cartula ista in suo robore

permaneat firmissima. Vnde prò stabilitate uestra iohannem iudicem scribendam

rogauimus. Actum in comitatu reatino. Signum manus abrelmi qui hanc car-

tam fieri rogauit. ^ Dodo testis. 4^ Rainerius testis. Jt Dodo testis. ^ Ego

qui supra iohannes iudcx compleui.

Documento 821.

An. 1050.

Berardo figlio di Te-
deniario, e sua moglie
Carlisia donano al Mo-
nastero alcuni beni si-

tuati in territorio sa-

binense-

dccclij.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo l.° In mense iunii, per indictionem iij. Constat me berardum

filium tedemarij, seu domnam carlisiam uxorem meam, me sibi consentiente,

propria, spontanea nostraque bona uoluntate, a praesenti die considerantes

dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae meae et

dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii, misericordiam

I

(i) Indizione romana.
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a domino deo recipere mcrcamiir, propterea in huius uokiminc tcslamcnti affigcrc

praeuidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis iudicaucril, firmum et stabile

umni tempore dcbet permanere. Ideoque tradimus atque concedimus in monasterio

sanctae dei genitricis uirginis Mariae dominae nostrae, quod dicitur in jMiarpha, et

uobis, domne berarde abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest terram

et uineam meam quas habemus in territorio sabinensi: A primcj latere confinium,

A ij.° latere podium montis de asera, A iij." latere fossatus de galliano, A iiij." latere

fossatus qui est inter campadonis et sculculam. Infra suprascriptos fincs concedimus

et tradimus in suprascripto monasterio ad suam proprietatem, quantam nobis per-

tinet ucl pertinerc debet, hoc est casalem in ucjcabukj qu(jd uocatiir passari nostram

portionem. In alio uocabulo quod nominatur mo/anus nostram portionem. In

alio loco ibidem qui nominatur caprianus nostram portionem. Et de ipso castello

quod nominatur sculcula ipsani turrem quae ibidem modo stare uidetur. Et sextam

partcm totani in integrum de suprascripto castello cum casis, muris et omni aedi-

lìcio quod ad ipsum castellum pertinet uel pertinere debet. Insuper concedimus

nostram portionem de rocca quae est in pcde de montorio super laiam, cum casis

muris et omni aedificio quod michi pertinet uel pertinere debet. Et ipsam terram

quam tenemus in pertinentia de ambobus castellis, per concambium quod fecimus

cum fratribus nostris, sic concedimus et tradimus in suprascripto monasterio omnem
in integrum nostram portionem. Insuper concedimus alias res in uocabulo quod

nominatur cusianus, et in loco qui nominatur monte de percUa, et in loco qui

nominatur faringeta totam nostram portionem. Infra omnes suprascriptos fines,

quantum michi suprascripto berardo et michi suprascriptae uxori eius carlisiae

pertinet, concedimus in suprascripta aecclesia ad suam proprietatem et cum ipsa

sorte de suprascriptis castellis, cum casis uineis terris pomis et arboribus suis, cum
montibus, uallibus, planitiis, adiunctis adiacentibusque, sitis et non sitis, criptis,

arenariis, puteis, fontibus, campis, siluis, ripis, aquis, aquimolis, molendinis uel

decursibus aquarum, pratis, pascuis uel pascuetibus, cannetis, oliuetis, ficetis, et

omnia in omnibus infra se uel super se habentia in integrum. Exccptamus foras

ipsam terram quam tenemus a monasterio sancti saluatoris. In omni uaera deces-

sione. Ita sane ut a praesenti die habeatis tencatis et possideatis. Iure dominioque

ucstro uendicetis ac defendatis. Et neque a nobis suprascriptis donatoribus, ncque

ab uUis nostris haeredibus, ipsae suprascriptae res de suprascripta aecclesia aliquando

contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere in omnibus et quae-

cumque uolueritis, uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis potesta-

tem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti donatores aut

qualiscumque de haeredibus nostris, suprascriptas res de suprascripto monasterio

causare aut contendere uoluerimus, et ab omni homine antestare uel defendere

non potuerimus aut noluerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et

habeamus anathema a cccxviij." patribus sanctis qui nicenum concilium fccerunt

et sanctos canones confìrmauerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt,

et suprascriptas res duplas et melioratas in suprascripto monasterio restauremus,

et carta ista concessionis semper habeat stabilitatem. Quam rogatu uestro scripsi

ego petrus notarius territorii sabinensis. «J» Signum manus suprascripti berardi,

et 4j» suprascriptae domnae carlisiae uxoris, qui simul cunsentientes cartam istam

concessionis seu et donationis fieri rogauerunt. ^ Signum manus iohannis qui

super nomen massarus uocatur, fìlius crescentii, testis. ^ Signum manus palumbi

fìlius crescentii, testis. ^J» Signum manus iohannis qui super nomen buccafollus

uocatur, testis. ij» Ego petrus notarius compleui et (iniui.
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dcccliij.

al Monastero.

Documento 822. 'V' N NOMINE DoMiNi Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. Ab incamatione eius

An. 1050.
I

anno millesimo 1." In mense augusti, per indictionem iij. BReue refutationis

noS^BfccarTo""-" I ^eu obligationis facio ego petrus notarius territori! sabinensis, rogatus a fran-

iVmpana beli ^ cottc pracstitero qui super nomen beccarius uocatur, qui propria, spontanea

suaque uoluntate considerans dei omnipotentis misericordiam, prò redemptione et

absolutione animae suae, ut in die illa futuri iudicii misericordiam a domino deo re-

cipere mereatur. Propterea refutaui et tradidi ego suprascriptus franco praesbiter

in monasterio sanctae dei genitricis Mariae dominac nostrae, quod dicitur in pharpha.

Terram et uineam quam refutaui in suprascripto monasterio per funcm de cam-
pana, quas per scriptum tertii generis uel per libellum aut per qualecumque mo-
nimen scripturarum, in pertinentia de bucciniano et in uocabulo quod nominatur
pantanula, ego habeo uel possedi usque in istam horam, unde michi nuUam re-

seruationem feci aut exceptationem, nisi tantum unum modiolum quod excepto.

Et hoc repromitto ego suprascriptus franco praesbiter, et obligo me ut si hoc breue

causare uel litigare uel disrumpere uoluero, tam per me quam per a me suppo-

sitam aut submissam magnam uel paruam personam per qualecumque ingenium

quod sensus humanus intelligere ul capere potest, tunc daturum me promitto de

auro bono et optimo libram j. Et post poenam absolutam hoc breue seraper

habeat stabilitatem. Actum in sabinis. ^ Signum manus suprascripti franconis

praesbiteri qui hoc breue fieri rogauit. ^J» Signum manus petri sifredi, testis.

^ Signum manus nictonis de stephano, testis. 4j» Signum manus sabini de arno,

testis. ^ Signum manus adam bacca porcus testis. ^ Ego petrus notarius com-
pléui et finiui.

dcccliiij,

Documento 823.

An. 1050? 1051 } (i)

Benedetto arciprete
figlio di Giovanni dona
al Monastero alcuni be-

ni riservandosene l' In-

tero usufrutto durante
la sua vita, e la metà
di esso durante la vita

di sua sorella Ser{;ia

se questa sopravviverà
a lui. Altri beni dona
senza riserve.

IN
NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo 1." mense martii, per indictionem iij. Constat nos benedictum

archipraesbiterum filium iohannis, a praesenti die propria, spontanea et mea
bona uoluntate, considerantem dei omnipotentis misericordiam, prò redemptione

et absolutione animae meae et dilectorum parentum meorum. Ideo trado terram

et uineam meam quascumque habeo in territorio sabinensi in uocabulo quod di-

citur pinti et uerruculae, et in canali, et in .sextiliano, sicuti ego modo teneo, sic

concedo et trado uobis, domne berarde uir uenerabilis abba, et in uenerabili mo-
nasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariar dominae nostrae, posito

territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus, prò redemptione animae meae et

benedicti praesbiteri germani mei, et sergiae germanae meae, omnes suprascriptas

res. In tali uero tenore ut ego suprascriptus praesbiter cum Sergia germana mea,

habeam et possideam uita nostra. Si ego praesbiter mortuus fuero, omnis medietas

uadat in suprascriptum monasterium. Et aliam medietatem possideat suprascripta

Sergia in uita sua. Post obitum uero eius, omnis suprascripta res, sicuti iam su-

perius legitur, ueniat in suprascripto monasterio sine ulla calumnia. Insuper con-

cedo medietatem de uno aquimolo iuxta fluuium pharpham, et iuxta oppidum

(i) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento clic

sono discordi fra loro.
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quod Liocatur tribucum, cum ipsa mea poriiune, hoc est quartam partcm de ipsa

terra posila iuxta aquiniolum. In omni uaera decessione. Ita sane ut ab hodierna

die habeatis teneatis et possideatis. Iure dominioque uestro uendicelis ac deten-

datis. Et neque a me suprascripto donatore ncque ab uHis meis hacredibus, uobis,

suprascripti, ipsae suprascriptae res cum omnibus sicuti iam superius legitur, ali-

quando contradicantur, sed quicquid de eis, sicuti iam dictum est, a praescnti die

tacere uolueritis, et ucndendi donandi commiitandi in omnibus habeatis potestatcm

et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego praesbiter aut qualiscumque de

haeredibus meis, contra uos, suprascripti, uel posteros et successores uestros uel

suprascriptum monasterium, ipsas suprascriptas res ab hac die quoquo tempore

causare uel contendere uolucrimus, et ab omni homine defendere non poluerimus

aut noluerimus, timc obUgo me et meos haeredes componere in suprascripto mo-
nasterio de auro bono et optimo libram j. Et post poenam absolutam haec carta

concessionis semper habeat stabilitatem usque in aeuum. Actum in sabinis. ^ Ego
benedictus archipracsbiter in hac carta a me facta, manu mea. «J» Signum manus
datonis de rainerio, testis. ^ Signum manus tentumini filii symeonis, testis. ^ Si-

gnum manus benedicti filii candonis, testis. 4j» Ego iohannes iudex et nutarius

compleui et finiui.

ilccclV.

DIE lunis, quae est iij." kalendas maii, infra ciuitatem de corgnito, in prae-

sentia domni adelberti missi domni bonefatii ducis et marchionis, et in-

gelberti aepiscopi bledae missi domni leonis summi pontificis, in platea

quae est iuxta aecclesiam quae uocatur sancti martini, in praesentia re-

liquorum honorum hominum quorum nomina supter ieguntur, fuit paratus domnus
berardus abbas de monastcrio sanctae dei genitricis Mariae, quod uocatur pharpha,

cum hugone iudice aduocato suo, ad iustitiam et legem faciendam ac deliberandam

cum rainerio abbate sancti cosmatis de roma transtyberim, qui mica aurea ponitur,

de ipsa intentione quae ortà est inter eos de aecclesia sanctae Mariae, quae dicitur

in minione, cum -sua pertinentia, et de aecclesia sancti archangeli michahelis, et de aec-

clesia sancti peregrini cum suis pertinentiis, et de aliis omnibus causis unde erat intentio

inter eos, quae sunt in finibus maritimae, in loco qui dicitur corgnitus, indicarla de

comitatu qui uocatur tuscanensis. Sed ipse domnus rainerius abbas legem et iusti-

tiam ibi recipere noluit. Post haec domnus berardus abbas misit suos missos cum
hugone aduocato suo ad praedictum rainerium abbatem qui ibi erat infra supra-

scriptam ciuitatem quae uocatur corgnitum, ut ipse suprascriptus rainerius abbas

monasteri! sancti cosmatis uenisset in praesentiam domni adelberti missi domni
bonefatii ducis et marchionis, et in praesentiam ingelberti aepiscopi bledae et missi

domni leonis summi pontificis, et in praesentiam aepiscopi tuscanensis et reliquorum

honorum hominum quorum nomina supter Ieguntur, ad legem recipiendam. Sed
ipse suprascriptus- rainerius abbas ibidem legem minime accipere uoluit. Cum ta-

liter audisset domnus adelbertus missus domni bonefatii ducis et marchionis, iussit

ad suprascriptum berardum abbatem monasterii pharphensis, ut ipsas res unde
intentio erat, firmiter teneret ad ius et proprietatem suae aecclesiae sine ulla mo-
lestatione, usque dum domno bonifatio duci et marchioni cognita fuerit haec intentio.

Et quomodo ipse iubet ita fieri debet. Saxo iudex interfuit, hugo iudex, et berizo

pater eius, Bernardus filius hildebrandi, drudo filius sigizonis, rainerius nepos pi-

zonis, gezo filius crescenti], drudo filius iohannis, crisio filius pinciunis, nero de

20

Documento 824.

An. 1031.

L' abate Beraldo' si

presenta n Corneto in-

nanzi ad Adelberto
messo del Dnci Boni-
fazio, ad Inselbcrto ve-

scovo Blcdcnsw- messo
del pontefice Leone IX,
e ad aliri buoni uomi-
ni, e si ofTre di stare
in giudizio contro Rai-
n.rio abbate di S. Co-
simato di Roma per la

contesa loro circa le

chiese di S. Maria in

Mignone, di S. Michck
e di S Pellegrino, po-
ste in tcrritor.o di Cor-
neto. Essendosi Rai-
nerio rifiutato di venire
in giudizio, Adelberto
concede all'abate Ue-
raldo il possesso dei
beni contestati finché
il duca di Bonifazio non
abbia preso contezza
della causa.
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cunizo, bornigo filius benedicti, fusco de praesbitero gisulpho, bonushomo filius

aldae, ibi fuerunt, et reiiqui plures. Factum est hoc, anno ab incarnatione domini
nostri ihesu coristi millesimo Ij." iij kalendas maias. Indictione iiij. Ego lam-
bertus index qui saxo uocor interfui. ^ Hugo iudex interfui. ^ Ego hubaldus
iudex sacri palati] ibi fui et hoc breue scripsi.

dccclvj

Documento 823.

An. 1051 (i)

Lamberto figlio di

Maria, come fidecom-

missario di suo fratello

Giovanni, dona al Mo-
nastero di S. Angelo

alcuni beni in territorio

sabinense.

I

N NOMINE Domini. Ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi. Anno
millesimo lj.° Mense decembris, indictione v, CErtum est me lambertum filium

quondam mariae, ab hac die nullo me penitus cogente ncque contradicente

aut uim faciente, sed propria, spontanea meaque bona uoluntate, a praesenti

die considerantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et abso-

lutione animae meae, et iohannis praesbiteri germani mei, ut ueniente in illa die

futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea do dono

seu et concedo in monasterio sancti angeli, et tibi, petre humilis monache atque

pfaeposite, uel posteris et successoribus tuis in perpetuum. Idest res meas quas

habeo in territorio sabinensi in uocabulo quod nominatur riuus canalli inter af-

fìnes: A tribus lateribus tenent haeredes iohannis bouis cum suis consortibus,

A iiij." latere uia publica, et ab omnibus lateribus petrae fixae. Infra iam dictos

fìnes concedimus in hoc monasterio per mensuram modiorum iiij." et sextarium

unum adunata in integrum. Medietatem prò me et medietatem prò anima prae-

dicti iohannis praesbiteri qui inde me misit fìdei commissarium. Et si amplius

fuerit, in integrum ibi concedimus cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus

suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se et super se

habentia in uaera decessione et deliberatione. Ita sane ut ab hac die habeatis,

teneatis et possideatis in suprascripto monasterio ad suam proprietatem in per-

petuum. Iure dominioque uestro ucndicetis ac defcndatis. Et ncque a me su-

prascripto datore ncque ab uUis meis haeredibus contra suprascriptum monaste-

rium uel eius praepositos aliquando contradicantur, sed quicquid de suprascriptis

rebus tacere uolucritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis

potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus aut

qualiscumque de haeredibus meis contra suprascriptum monasterium uel eius

praepositos, aliquo tempore causare aut contendere uoluerimus, tam per nos

quam per a nobis suppositam uel admissam personam, et ab omni homine de-

fendere non potuerimus aut noluerimu?, tunc ipsas suprascriptas res in ferquido

loco, in ipso suprascripto uocabulo, duplas et melioratas de nostro proprio re-

stauremus, et haec carta, quomodo legitur, scraper habeat stabilitatem. Actum

in sabinis. ^ Signum manus suprascripti lamberti qui hanc cartam fieri rogauit.

^ Benedictus et boni germani fratres et fìlli iohannis. ^ lohannes filius iohannis

ferrarli, testis. «J» Ego hubertus datiuus et notarius compleui et fìniui.

(i) indizione di settembre.
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dccclvij.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Ah incarnatione cius anno millesimo Ij.

Et regnante donino heinrico imperatore augusto. Mense rnartio, indictione iij.

Ego ascharus filius adammonis, hodierna die, propria, spontanea meaquc bona

uoluntatc, cogitans et pensans de dei omnipotcntis misericordia et redcmptionc

animae patris mei, propterea dono et trado atque concedo res mcas per hanc

cartam concessionis in beata aecclesia sanctac Mariaf, quae aedificata est in

territorio sabinensi, iuxta montem in acutiano. Res meas in ducatu spoletano

et territorio teramnano, in loco ubi dioitur histrianus, et campus lanius quantas

modo habeo perpctualiter. Positas lateribus suis: A primo latcre lìuuius teramna-

nus, uenientes in tesinum quod est secundum latus, uenientes ad sanctum petrum

in ponticellum quod est tertium latus, et peruenientes in monzanum et in lacum

de histriano quod est quartum latus, et uenientes in fluuium teramnanum quod

est prirnum latus. Sic dedimus et concedimus suprascriptas res in casa beatac

Mariae, et ad berardum abbatem qui modo est, et monachis atque praesbiteris

semper et usque in perpetuum, cum castello, casalinis, sanctis, cellis, uineis,

pomis et arboribus, cum omnibus quantacumque infra se uel super se habentur.

Vnde recepì missas et orationes ab ipso abbate et a monachis et praesbiteris,

ut orent prò genitore meo ad deum patrem omnipotentem et dominum nostrum

ihesum christum, ut misericordiam et redemptionem concedat ei. Et nunquam
ego suprascriptus concessor ncque mei hacredes aliquando contradicamus. Si

quis uero contra ire uoluerit, in primis iram dei incurrat et habeat anathema a

dei genitrice uirgine Maria, et a cccxviij" patribus sanctis, qui in nicca concilium

constituerunt, et insuper habeat partem cum iuda traditore et nerone, et cum
datan et abiron recipiatur in igne inferni. Et hoc repromittimus et obligamus

nos suprascriptus concessor cum meis haeredibus, ab omni homine antestare et

defendere. Si uero non potuerimus, aut rumpere aut falsare hanc cartam uolue-

rimus, aut aliquam causationem contra eam fecerimus, componamus libras D.

auri obrizi, et carta ista concessionis semper firma et stabilis permaneat in per-

petuum. Quam uero cartam concessionis rogatus scripsi ego seniorictus iudex

et notarius. Actum in ponte. ^ Signum manus aschari qui hanc cartam fieri

rogauit. «J» Signum manus neronis filii adelberti, testis. ^ Signum manus adel-

berti filii iohannis. ^ Signum manus adami testis. Ego seniorictus iudex

scripsi, clausi et finiuj.

IN
nomine Domini dei salvatoris nostri Ihfsu Christi. An incarnatione eius

anno millesimo Iij." mense maio, per indictionem v. Constat me martinum
religiosum praesbiterum, consentiente michi raincrio filio crescentii aduocato
meo, propria, spontanea meaque bona uoluntate, a pracsenti die consideran-

tem dei omnipotcntis misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae
meae, et iohannis qui super nomcn tinto uocatur, et liotonis filii eius, et gerguisae
uxoris tintonis, et hittae rclictac quae iam fuit uxor liotonis, propterea in huius

(i) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronolopiclie del documento che
sono discordi tra loro.

DocuMenTO 8i6.

An. 1050? 1051 ? (1)

Ascaro figlio di A-
dammonc dona al Mo-
nastero alcuni beni si-

tuali nel ducato spo-
letano.

Documento 827.

An. 1052.

Martino prete, col
cftnscnso del suo av-
vocato Raincrio ligi o
di Crescenzio, concede
al Monastero la tcrr.i

e il castello di Fara in

territorio sabiaense
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uolumine testamenti affigere praecipimus, quia quicquid prò anima sua aliquis

fecerit, firmum et stabile debet permanere. Ideoque trado atque concedo in uene-

rabili monasterio sanctae dei genitricis, semperque uirginis Mariae dominae
nostrae, posito territorio sabinensi in loco qui dicitur acutatianus. Idest terram

et castellum quod dicitur phara, cum muris, terris et aedificiis suis, et cum in-

troitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se et super se habentia, siculi

inter subscriptos alfines conclauduntur. Positas ipsas res in territorio sabinensi,

A primo latere riana, A ij." latere fluuius currensis, A iij." latere res de supra-

scripto monasterio sanctae Mariae, A iiij." latere fines pertinentia de ponticello,

et nenientes in furcam de iohanne dominici, et uenientes in cacumen montium,
recte uenientes in suprascriptam rianam. Infra istos fines concedo et ad pro-

prietatem trado in suprascripto monasterio prò animabus suprascriptorum uiro-

rum et coniugum illorum, quia proinde illi michi prò animabus suis tradiderunt.

Et ego suprascriptus martinus praesbiter sic concedo et trado in suprascripto

monasterio omnes suprascriptas res sicuti superius legitur. Ipsum praedic-

tum castellum cum omni suo aedificio et cum introitu et exitu suo et omnia
in omnibus infra se et super se habentia, quomodo infra suprascriptos fines

conclauduntur, cum aecclesiis, casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, cum
aquis et molendinis suis, et omnia quanta ad suprascriptas res pertinent uel

pertinere debent. Et ncque michi suprascripto martino praesbitero ncque uUo

homini neque in quolibet loco aliquid re?eruaui. Ncque omnia sicuti supe-

rius legitur, ab aliquo aliquando contradicantur. Sed quicquid de his omnibus

a praesenti die suprascriptum monasterium tacere uoluerit, uendendi donandi

commutandi in omnibus habeat potestatem et plaenissimam largitatem. Et si

insurgens ego suprascriptus martinus praesbiter, aut qualiscumque homo, aut a

me submissa persona, per qualecumque ingenium, et ab omni homine defendere

non potuerimus aut noluerimus, tunc suscipiamus iudicium dei sine misericordia,

et habeamus anathema a cccxviij." patribus qui in nicea conciliura sanctum fe-

cerunt uel in scripturis testimonium reddiderunt. Insuper obligamus nos in

suprascripto monasterio, omnes suprascriptas res cum suprascripto castello com-

poncre in duplum. Et carta ista concessionis semper habeat stabilitatem. Actum

in sabinis. ^J» Signum manus suprascripti rainerii qui hac carta consensit. ^ Si-

gnum manus datonis de rainerio, testis. ^ Signum manus lotherii filii lotherii,

testis. ^ Signum manus iohannis filii crescentii, testis. ^ Ego iohannes iudex

et notarius compleui et finiuj.

dccclviiij.

IN
NUMiNE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo lij." In mense decembris, per indictionem vj. Constat me
azolinum filium quondam alberti, propria, spontanea meaque bona uoluntate,

ab hac die uendidisse atque concessisse in monasterio sanctae dei genitricis

uirginis Mariae, et in persona domni berardi uiri uenerabilis abbatis, posterisque

et successoribus suis in perpetuum. Idest res meas quas habeo in comitatu sa-

binensi in loco qui nominatur salisanus, ubi dicitur suptus criptae. Inter affines:

A duobus lateribus terra tenentis iohannis de gisulfo, A ij."" lateribus terra sanctae

Documento 828.

An. 1052 (i).

Azolino figlio di Al-
berto vende al Mona-
stero alcuni beni situati

in territorio sabinense.

(i) Indizione di settembre.
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Mariae, et ab omnibus lateribus pctrac fixac. Infra istos fines^ de bona uinea

per mensuram sextaria sex concedo uobis, supra'-cripti, in perpetuum, cuni casis,

uineis, terris et arboribus suis, et omnia quanta ad ipsas res pertincnt, cum
introita et exitu suo, et cultu uel incultu, mobile uel immobile, et omnia infra

se et super je habentia, in intcgrum concedimus uobis, suprascripti, sicuti su-

perius lej^itur, praetio placito et diffmito et in praesenti accepto, ualcntes soli-

dos xij, bonos, michique placabiles in omni uaera decessione. Ita sane ut ab

hac die habeatis teneatis et possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac

defendatis. Et neque a me suprascripto uenditore neque ab uUis meis haeredibus

contra uos, suprascripti, uel posteros et successores uestros in perpetuum aliquando

contradicantur. Sed quicquid de ipsis rebus ab hac die facerc in omnibus quae-

cumque uolueritis, et uendendi donandi conimutandi in omnibus habeatis po-

testatem et plaenissimam lart;itatem. Et si insurgens ego suprascriptus uenditor

aut qualiscumque de haeredibus meis, contra suprascriptum monasterium aut

uos, suprascriptas res quoquo tempore retollere causare uel contendere uoluc-

rimus, et ab omni homine antestare uel defendere non potuerimus aut noluerimus,

et si aliquam causationem contra rectores suprascripti monasterii miserimus, tam

per nos quam per a nobis suppositam aut submissam magnam uel paruam. per-

sonam, aut si exinde uos foras mittere praesumpserimus per qualecumque inge-

nium, tunc obligo me suprascriptum uenditorcm cum haeredibus meis, componere
ipsas res duplas et melioratas per chaham in suprascripto monasterio, et uobis,

domne abba, dare et confìrmare, et carta ista uenditionis semper habeat stabili-

tatem. Vnde prò stabilitate uestra petrum notarium territorii sabinensis scribere

rogauimus. ^ Signum manus suprascripti azolini qui hanc cartam uenditionis

fieri rogauit. Signum manus hugonis filii farulfì, testis. «J» Signum manus
girardi filli beraldi, testis. ^ Signum bibuli castaidi! testis. <^ Ego petrus no-

tarius compleui et absolvj.

docci}X.

IN
NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo lij.° In mense nouembris, per indictionem vj. Bneue recor-

dationis seu obligationis facio ego petrus notarius de comitatu sabinensi, quo-

modo uenerunt albertus filius quondam iohannis bouis, et berardus filius

sarraceni, et rusticus filius rainerii, intus in monasterio sanctae dei genitricis

uirginis Mariae, et rogauerunt me insimul ante praesentiam domni berardi uiri

uenerabilis abbatis, et aliorum monachorum, odemundi et adae de scandrilia, et

aliorum honorum hominum circumstantium atque sedentium, qui uiderunt et

audierunt, datonis de rainerio, senioricti filli beraldi, bibuli castaldii, giraldi filii

beraldi, rainaldi de iohanne, et aliorum multorum quos longum est enarrare, ut

recordationem et obligationem facerem ego suprascriptus P. notarius, quod a

modo in antea, si uendere aut cambiare uoluerint suprascripti baronisci, albertus

berardus et rusticus, ut cambiationem et uenditioncm faciant in suprascripto mo-
nasterio, et infra trium mensium spatia appellationem faciant ad suprascriptum

domnum berardum abbatem, uel ad suos successores, aut ad ipsos rectores qui

fuerint suprascripti monasterii, ut cambient si uoluerint, uel comparent, si su-

DOCVMENTO SlO.

An. 1052 (1).

Alberto di Giovanni
Bove, bvjrardo di Sar-
raceno. e Rustico dì

Rainerio, baronisci.
concedono al Monaste-
ro un diritto di prela-
zione nel caso ch'essi
vogliano alienare la «^or-

te loro del castello di

Salisano.

(i) Indizione di settembre.
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prascripti baronisci uendere uoluerint suas sortes de ipso castello quod nominatur

salisaniis, cum muris et portis eius, et omni aedificio intus et foris quod ad
ipsum castellum pertinet uel pertinere debet in eorum sorte. Similiter terras et

uineas quae ipsi suprascripti habent ad suam sortem in pertinentia suprascripti

castelli, quando cambiare uel uendere uoluerint, appellationem faciant infra trium

mensium spatia ad suprascriptum abbatem, uel ad ipsius rectores monasterii, ut

cambient uel comparent. Et ibidem sint boni sex homines deum timentes, qui,

si cambiare uolunt, iustam coaequationem faciant. Et si uendere uolunt, iustum

praetium ponant, et cum minori praetio uendant suprascripto monasterio infra

trium mensium spatia. Et hoc repromittimus et obligamus nos suprascripti al-

bertus berardus et rusticus cum nostris haeredibus, ut si in facto fuerimus aut

in Consilio nos uel nostri haeredes ut suprascriptus domnus berardus abbas, uel

posteri et successores eius aut suprascriptum monasterium, ipsum castellum quod
nominatur salisanus cum sua pertinentia deintus et foris, de terris et uineis,

unquam perdatis et uaerum cognoscatis, aut uendimus uel cambiamus nisi uobis,

tunc totam sortem nostram amittamus, sicuti nobis suprascriptis pertinet, de su-

prascripto castello cum sua pertinentia, deintus et deforis, et de terris et uineis,

et totam ipsam terram et uineam quas tenemus nos suprascripti in loco qui

nominatur sectinianus, et omnia ueniant in suprascriptum monasterium, et in

potestatem suprascripti domni berardi abbatis et successorum eius, quia tali facto

nos obligamus cum nostris haeredibus. Vnde prò stabilitate uestra petrum no-

tarium de comitatu sabinensi scribere rogauimus. <5» Signum manus suprascripti

alberti, et suprascripti berardi, et «J» suprascripti rustici, qui hoc breue obli-

gationis communiter fieri rogauerunt. ^ Signum manus datonis de rainerio, testis.

<^ Signum manus senioricti fìlli berardi, testis. ^ Signum manus rainaldi de

iohanne praesbiteri guidonis, testis. ^ Ego petrus notarius compleui et absoluj.

Documento 830.

An. 1052 (i).

Crescenzio e Bonifa-
zio figli di Azonc, in

nome loro e di Azone
loro fratello, rcfutano
al Monastero la loro

sorte del castello di

Salisano riservandosi
solamente ipsam ten-
dam de lif^namine
qund nominatur casa.

dccclxj

.

IN
NOiMiNE Domini Dei Salvatoris nostri Thesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo lij.° In mense decembris, per indictionem vj. Brcuc refu-

tationis seu obligationis facio ego petrus notarius de comitatu sabinensi,

quomodo uenerunt crescentius et bonifatius filli azonis intus in monasterium

sanctae dei genitricis uirginis Mariae in praesentia domni benedicti praepositi, et

domni transmundi, et domni odemundi, et domni martini, et refutauerunt totam

suam sortem in integrum, et totam sortem azonis germani fratris eorum, prò se

et prò ipso, de castello quod uocatur salisanus, a carbonariis, et deintus cum
muris, portis, casis et omni aedilicio intus et foris, quod ad ipsum castellum

pertinet uel pertinere debet de sua portione. Sic refutauerunt et confìrmauerunt

ante praesentiam suprascriptorum monachorum et subscriptorum testium quia

nec per se nec per suos haeredes, nec per uUam ab eis submissam magnam uel

paruam personam unquam quamlibet quaestionem remouere uellent. Sed habeat

potestatem domnus berardus abbas, uel posteri et successores eius et rectores

suprascripti monasterii, uendendi donandi commutandi uel quomodo ipsi uoluerint,

quia suprascripti fratres sic refutauerunt. Exceptamus foras nos suprascripti

crescentius et bonifatius ipsam tendam de lignamine quod nominatur casa, quam

(i) Indizione di settembre.
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uobis non dedimus nec concedimus, quam habemus in suprascripto castello,

l'amen casalina uestra est, et tenda sit nostra. Et dederunt guadiani ciesccniius

et bonifatius prò ipsa soite quae luil suprascripti azonis ad iohannem de amico,

et girardum lilinm beralJi, et rogauerunt ut ipsi essent eis fidei iussores, et sic

se obligauerunt per ipsam guadiam, ut si suprascriplus azo uUo tempore unquam

litem remouere uoluisset aut fecisset per se aut per ullam submissam personam,

uel ipsi suprascripti fratres crcscentius et bonilacius, compositores fuissent so-

lidorum xx. Et post poenam absolutam istud breue semper habeat stabilitatem.

^ Signum manus suprascripti crescentii et suprascripti 4j» bonil'atii qui hoc breue

insimul fieri rogauerunt. «J» Signum manus leonis de azone, testis. J» Signum

manus iohannis de amico, testis. ^ Signum manus petri male in caput testis.

^ Signum manus girardi de beraldo, testis. 4j» Signum manus rainonis de iohanne

bouc, testis. Ego petrus notarius compleui et absoluj.

dccclxij.

IN
NOMINE Domini Dki Salvatoius nostri Ihesu Christi. Ab incarnalione

eius anno millesimo lij." In mense decembris, per indictionem vj. BRCue

refutationis seu obligationis facio ego petrus notarius de comitatu sabinensi,

quomodo uenit azolinus filius alberti intus in monasterium sanctae dei geni-

tricis uìrginis Mauiae, et refutauit totani suam sortem de castello quod nominatur

salisanus, a carbonariis et deintus cura muris, portis et omni aedificio intus et

deforis usque in ipsas carbonarias. Sic refutauit ante praesentiam domni trans-

mundi et odemundi, quantum ad suam sortem pertinet et omnia in omnibus.

Reseruauit uero sibi ipsam tendam de lignamine quod nominatur casa. Proinde

praetium acccpit inter argentum et alias merces totum appraetiatum ualentes

solidos xij. Et hoc repromitto et obligo me ego suprascriptus azolinus et meos
haercdes, ut si uUo tempore contra suprascriptum monasterium uel domnum
abbatem aut posteros et successores eius litem imposuerimus aut remouerimusi

tam per nos quam per a nobis submissam personam, ut ipsam suprascriptam

meam portionem de suprascripto castello quam in suprascripto monasterio re-

futaui, unquam perdatis, tunc cum haeredibus meis in suprascripto monasterio

componani de argento ualente solidos Ix. Et post poenam absolutam hoc breue

refutationis semper in sua permaneat firmitate. Quam prò stabilitate uestra

petrum notarium de comitatu sabinensi scribere rogauimus. ij» Signum manus
suprascripti azolini qui hoc breue refutationis fieri rogauit. ^ Signum manus
hugonis filli farulfi, testis. ^ Signum manus girardi fìlli beraldi, testis. «Jt Signum

manus bibuli castaldii, tesiis. ^ Ego petrus notarius compleui et ab^olui.

DOCUMENIO 831.

An. 1052 (1).

Azolino di Alberto
refuta al Monastero la

sua sorte del castello

di Salisano riservandosi
ipsam tendam de li-

{:namine qund nnmi-
vatur cata ; e riceven-
done in prezzo dodici
soldi in/er ar^enlum
et alias merces.

(i) Indizione eli settembre.
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Documento 832.

An. 1053.

Bonomo di Mainardo
di Sansone refuta al

Monastero la sua sorte
del castello di Salisano
ricevendone in prezzo
dodici soldi i/iter ar-
gentum et alias mer-
ces.

I

dccclxiij.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo liij.» In mense aprilis, per indictionem vj. Bneue recorda-

tionis atque refutationis seu et obligationis facio ego petrus notaiius de co-

mitatu sabinensi, quomodo uenit bonushomo filius quondam mainardi filii

samsonis intus in monasterium sanctae dei genitricis uirginis Mariae, ante

caminatam domini Berardi uiri uenerabilis abbatis, et refutauit totam suam
sortem de ipso castello quod nominatur salisanus in suprascripto monasterio

sanctae Mariae, et in persona suprascripti domni berardi uiri uenerabilis abbatis,

et successorum eius ante praesenfiam domni transmundi et domni bernardi, et

aliorum bonorum hominum qui in fine is^tius breuis positi sunt prò testibus. Sic

refutauit suprascriptus bonushomo totam suam sortem de ipso castello quod
nominatur salisanus, a carbonariis, et deintus cum muris, portis et omni aedificio

quod ad ipsum castellum pertinet uel pertinere debet de sua sorte, ut amplius

non requirat nec ipse nec sui.haeredes. Proinde praetium recepit inter argentum
et alias merces totum appraetiatum ualens solidos xij quia sic factum et diffinitum

fuit per suam conuenientiam. Et si aliquo tempore ego suprascriptus bonus-

homo uel mei haeredes de suprascripta sorte de ipso castello quod michi pertinet,

contra suprascriptum monasterium uel suprascriptum domnum abbatem uel eius

posteros et successores litem imposuerimus et eam requirimus, tam per nos quam
per ullam a nobis submissam personam, et ab omni homine antestare uel defen-

dere non potuerimus aut noluerimus, tunc per hoc breue obligo me suprascriptum

uel meos haeredes, contra suprascriptum monasterium et domnum Berardum
abbatem uestrosque successores componere de argento solidos 1. Et post poenam
absolutam hoc breue semper habeat stabilitatem, quia sic factum et diffinitum

est. Signum manus suprascripti bonihominis qui hoc breue refutationis et

obligationis fieri rogauit, ^ Signum manus rainerii de petro, testis. 4j» Signum

manus tintonis filii bonini pharensis, testi?. ^ Signum manus tebaldi taranensis

testis, filii rainerii. Ego petrus notarius compleui et absoluj.

DOCUMESTO 833.

An. 1052 (i).

Senioretto e sua mo-
glie Tederada cedono
al Monastero alcuni be-
ni situati in territorio

sabinensc e ne ricevono
altri in cambio.

I

dccclxiiij.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo lij." In mense septembris, per indictionem v. Constat nos

seniorictum filium beraldi, et tederadam uxorem meam, me sibi consentiente,

ambo insimul et unanimiter atque communiter commutasse et concambiasse

uobis, domne berarde uir uenerabilis abba uenerabilis abbatiae monasterii sanctae

dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, in loco qui nominatur

acutianus. Idest terram et uineam nostrani quas habemus in territorio sabinensi

in uocabulo quod nominatur sectinianus et collis, et inter affines: A primo latere

scrimen montis maialini, A pede riuus de atriano, Ab uno latere finis montis de

ota, recte uenientes in scrimen montis de uelo, et per ipsum scrimen uenientes

in uiam ad portellam, supra ipsam roccam et uiam, et per ipsam praedictam

uiam ueriientes in suprascriptum riuum qui discurrit suptus castellum de salisano,

et per ipsos fines uenientes in terram suprascripti monasterii sanctae Mariae, et

(i) Indizione romana o, forse, italica. Veggasi la nota al ciocumeiito seguente.
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per ipsos fines in riiium de grassiano. Infra omnes suprascriptos fincs conccdimus

per hanc commutiitionem totas nostras res in inte^rum quoniam noe nobis su-

prascriptis ncc uUis nostris haeredibus nuUani rescruationem ani cxccptationcm

fecimus, nisi uobis suprascriptis et in suprascripto monasterio in intcgrum con-

cedimus, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, cum aecclesiis, dotis,

Liotis, iibris et paramentis earum, et cum introilu et cxitu suo, et omnia in omnibus

infra se uel super se hubentia in integrum et quanta ad ipsas suprascriptas res

pertinent uel pertinere debent, praetio placito et diffmito et in praescnti accepto

in commutationem de rebus suprascripti monastcrii, j^lus et melius in territorio

sabinensi in uocabulis qui nominantur tribilianum et ucrrucule, et petia de terra

ad riuum geruni, et in uocabulo de canali, nobis placabile in omni uaera de-

cessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis teneatis et possideatis uos supra-

scripti in suprascripto monasterio. Iure dominioque uestro uendicetis ;;c dcfen-

datis. Et ncque a nobis suprascriptis commutatoribus, ncque ab ullis nostris

haeredibus, uobis suprascriptis aut uestris succcssoribus in suprascripto monasterio

suprascriptae res aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die

facere uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam largitatene Et si insurgentes nos suprascripti commutatores aut

qualiscumque de haeredibus nostris, contra uo?, suprascripti, ipsas res ab hac

die quoquo tempore causare uel contendere uoluerimus tam per nos quam per

a nobis suppositam uel admissam personam, siue per qualecumque ingenium,

et ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, tunc omnes su-

prascriptas res in ferquido et consimili loco uobis, suprascripti, et in suprascripto

monasterio duplas et melioratas per cartam commutationis restauremus. Et

carta ista commutationis semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis. ^ Si-

gnum manus suprascripti senioricti, et <J» suprascriptae tederadae per commeatum
uiri sui, qui cartam istam commutationis fieri rogaucrunt. Signum m::nus

petri de mennario, testis. ^ Signum manus gregoiii filii rodulfi, tesiis. ^ Si-

gnum manus iohannis iudicis testis. ^ Ego iohannes iudex et notarius compleui

et finivj.

dccclxv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christf. ANno incarnationis

eius millesimo lij." In mense septembris, per indictionem v. Constat me
donatum praesbiterum fìlium herizonis, propria, spontanea meaque bona

uoluntatc, a praesenti die considerantem dei omnipotentis misericordiam, et

prò redemptione et absolutione animae mcae et dilectorum parentum meorum,
ut in die illa adueniente futuri iudicii, misericordiam a domino deo recipere

mereamur, propterea in huius uolumine testamenti afììgere praeuidimus, quia

quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet

permanere. Ideoque trado atque concedo in monasterio sanctae dei genitricis

uirginis Mariae dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, et uobis, domnc

Documento S34.

An. 1052 (i).

Donato prete fig'io di

Erizonc dona al Mona-
stero alcuni beni situati

in territorio sabincnse.

(i) Indizione romana o, forse, italica. Il vedere clic

il notaio Pietro il quale dettò questo documento usa sem-

pre la indizione settembrina in parecchi altri documenti

dati in mesi posteriori al settembre, ci fa creder probabile

ch'egli usasse la indizione italica in questo caso, e come

lui la usassero nel documento precedente ed in altri po-

steriori il notaio Giovanni, anch' egli sabinense per quanto
pare, ed altri notai. \'eggansi ad esempio le note crono-

logiche dei documenti 816, 82S, 829, 83o, 8?i, 838.
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berarde uir uenerabilis abba, uestrisque successoribus in perpetuum. Idest terram
et uineam quas habeo in comitatu sabinensi in loco qui nominatur serranus, et

inter affines : A duobus lateribus uiae publicae, A iij.» latere terra sanclae Mariae,
et tenentes haeredes de augusto, A iiij.Matere tenentes germani fratres mei iohannes
et sabinus filii suprascripti herizonis, et ab omnibus lateribus petrae fixae. Infra

omnes istos affines concedo et trado ipsas suprascriptas res in suprascripta aecclesia

ad suam proprietatem, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnia
in omnibus infra se et super se habentia in integrum in omni uaera decessione.
Ita sane ut a praesenti die habeatis teneatis possideatis. In iure dominioque
uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me suprascripto donato praesbitero
donatore ncque ab ullis meis haeredibus, suprascriptae res de suprascripta aec-
clesia aliquo modo aliquando suptrahantur. Sed quicquid de eis a praesenti
die facere in omnibus uolueritis, uendendi donandi commutandi in omnibus
habeatis potestatem et plaenissimam largitatene Et si insurgens ego suprascriptus

donator aut aliquis de haeredibus meis ipsas suprascriptas res de suprascripto

monasterio contenderimus aut abstulerimus et contra omnem hominem minime
antesteterimus, uel non defenderimus uel defendere noluerimus, tunc ego et omnis
qui suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre tempta-
uerimus, sucipiamnus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema
a cccxviij." patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones
statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et ipsas suprascriptas

res duplas et melioratas in suprascripto monasterio restauremus. Et ut haec

carta donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem, in praesentia illu-

strium uirorum petro notarlo scribendam tradidimus, utque scriberet sponte ro-

gauimus. Actum in sabinis feliciter. ^ Signum manus suprascripti donati

praesbiteri donatoris qui hanc cartam concessionis fieri rogauit et testes. ^ Si-

gnum manus petri roccari, testis. ^ Signum manus bonini fìlli suprascripti petri,

rogati testis. ^ Signum manus augusti de himizone rogati, testis. ^ Ego petrus

notarius post omnes testes compleui et absolui.

dccclxvj.

Documento 833. N NOMINE DoMiNi Dei Salvatoris NOSTRI Ihesu Christi. Ab incamationc eius

'°52- I millesimo lij.° Mense martio, per indictionem v. CErtum est me stephanum

Andrla"e Silvestro 1 uliuni ucncrabilem abbateui uenerabilis monasterii sancti andreae apostoli

ie' ak°"!f b °n?"i^m"- ct sancti slluestH, quod uocatur de monte soractis, consentiente michi cuncta

cambio d'aitrrbeni'e congrcgationc lam dicti monasterii, commutasse, nullo nos penitus cogente uel
di quarantadue lil^bre . . . , .

,

d argento. suadcutc aut uim laciente, sed propria, spontanea nostraque uoluntate, a praesenti

die uobiscum, domne berarde uir uenerabilis abba uenerabilis monasterii sanctae

dei genitricis sempeique uirginis Mariae dominae nostrae, posito territorio sabinensi

iuxta montem in loco qui dicitur acutianus, et posteris ac successoribus uestris, ut in

suprascripto monasterio maneat in perpetuum. Idest terras et uineas quas habemus
in territorio sabinensi in uocabulo quod nominatur caesa arnonis, cum ipso podio

quod dicitur de palumba, et cum aquimolis quae supra ipsam terram esse uidentur

iuxta ipsum praedictum podium, cum leuatis et posatis eor.um totis in integrum.

Insuper concedimus atque commutamus uobis, domne Berarde uir uenerabilis

abba, et in suprascripto monasterio in perpetuum in suprascripto uocabulo et

in alils uocabulis: Idest collem de gaza et musinianum et cauam altam, per

designatos lìnes: Ab uno latere uia publica et uenientes in petram aldonis, per
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ipsam uiam uenientes in stafìlem, et uenientes in rigagines, per ipsuni rigaginem

uenientes in riuum cancelli, et per ipsum riuum uenientes in fluuium tyberis, et

per ipsum flumen uenientes in uuUem cupulam, et per ipsam uallem uenientes

in finem de castellione et uenientes in pharpham, et per ipsam pharpham uenientes

in uiam publicam quae reuertitur ad petram aldonis. Infra omnes suprascriptos

fines et currcntias concedimus et commutamus, ego supniscriptus stcphanus uir

uenerabilis abbas una cum congregatione suprascripti monaslerii, uobii;, supra-

scripte domne berarde uir uenerabilis abba, et in suprascripto monasterio sanctae

Mariae, omnes suprascriptas res quantaecumque esse uidentur infra suprascriptos

fines et uocabula, cum aecclesiis sancti andreae et sancii blasij, quae ibidem

modo stare uidentur, et cum casis, terris, uineis, pomis et arboribus suis, et

cum introitu et exitu ^uo, et omnia in omnibus infra se uel super se habentia,

tota in integrum quonium michi suprascripto stephano uiro uenerabili abbati et

in suprascripto monasterio sancti andreae nullam rcseruationem aut exceptationem

fecimus, sed concedimus in suprascripto monasterio sanctae Mariae, et in uobis^

domne berarde uir uenerabilis abba, et posteris ac successoribus uestris in per-

petuum. Pro ista ucro commutatione recepi ego suprascriptus stephanus abbas

a te, suprascripte domne berarde uir uenerabilis abba, ad uicem compensationis

atque commutationis : Idest terras et uineas positas territorio collinensi in fundo

quod uocatur ponzanum, sicuti tu acquisisti per cartam ucnditionis a dalia no-

bilissima foemina filia crescenti] de iohanne de atria, et a filiis suis habitantibus

in ciuitate nepesina. Et unum aquimolum bonum et optimum ualens libras de

argento decem, quod est in fundo portilione in lacu puterniosum in comitatu

ortano, cum introitu et exitu suo, et cum forma ad aquam decurrcndnm. Insuper

recepimus a te, domne berarde uir uenerabilis abba, libras de argento quadraginta

duo, quas dedi in restauratione praedicti monasterii sancti andreae, et in praetio

prò terra quam acquisiui a filiis iohannis de atria in fundo ponzano. Propter

hoc concedimus et tradimus et commutamus uobis, suprascripti, et in suprascripto

monasterio sanctae Mariae hoc quod superius scriptum est, ut ab isto die prae-

senti in te tuisc^ue successoribus, uel in suprascripto monasterio permaneat fii-

mitate, ad habendum tenendum et possidendum et fruendum, et quicquid exinde

facere uolueritis liberam habeatis potestatem. Et neque a me suprascripto ste-

phano abbate, neque ab ullis meis posteris et successoribus ullam habeatis re-

quisitionem aut calumniam, nullamque occasionem quae sensus humanus intelli-

gere uel capere potest. Si enim quod absit, quoquo tempore ego suprascriptus

commutator, aut aliquis de posteris et successoribus meis, aut qualiscumque

persona, contra te, suprascripte Berarde abba, aut contra po!-teros et successores

tuos de praedicto monasterio sanctae Mariae, aut contra hanc cartam commu-
tationis agere aut causare uel litigare aut disrumpere quaesierimus, et contra

omnem hominem antestare et defendere uobis non potuerimus aut noluerimus,

tunc promitto et obbligo me componere una cum posteris et successoribus meis,

uobis uestrisque successoribus et posteris, de auro bono et optimo libras quin-

quaginta, et haec carta commutationis semper sit firma et stabilis. Quam scri-

bendam rogauimus iohannem iudicem et notarium territorii sabinensis. ij» Ste-

phanus exiguus abbas in hac charta commutationis a me facta manu mea propria

scripsi. ^ Hildizo praesbiter et monachus conscripsi. «J» Tebaldus monachus
et lenita manu mea scripsi. ^ Bonizo praesbiter et monachus manu mea scripsi.

4j» Benedictus praesbiter et monachus manu mea. «J» Benedictus praesbiter et

monachus manu mea. «J» Franco praesbiter et monachus manu mea. ^ Ego
petrus index rogatus. «J» Ego iohannes index manu mea scripsi. ^ Azo de
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adelberto, testis. ^ Signum manus berardi de spampino, testis. ^ Signum
manus alberici de gualabruno, testis. ^ Signum manus mencionis de orte, testis.

^ Signum manus benedicti de siluestro praesbitero, testis. ^ Ego iohannes iudex
et notarius compleui et finiui.

Documento 836.

An. 1053 (i).

Tintone figlio di Leo-
ne refuta al Monastero
ciò che teneva per uno
scritto di terzo genere
nella pertinenza del ca-

stello di Frasso.

I

dccclxvij.

N NOMiME Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius anno
millesimo liij." In mense septembris, per indictionem vj. BReue refutationis seu

obligationis facio ego petrus notarius de comitatu sabinensi, quomodo uenit

tinto filius quondam leonis intus in castello quod dicitur post montem, ante

praesentiam domni transmundi et domni attonis sanctisi, et subscriptorum testium,

et refutauit prò anima sua totam in integrum suam sortem, sicuti iam tenuit per

scriptum tertii generis, in pertinentia de castello quod nominatur frassus. Refutauit

in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, et in persona domni
berardi uiri uenerabilis abbatis, et posterorum ac successorum illius, omnem in

integrum suam sortem, sicuti superius legitur a tophila et insuper. Tunc obligauit

se suprascriptus tinto cum haeredibus suis, ut si ab illa bora in antea requisisset

aut abstulisset ipsam terram et uineam de suprascripto monasterio, quas per scriptum

iam tenuerat, sicuti superius legitur, et compositiirum se promisit de auro purissimo

libras iij. Et post poenam absolutam hoc breue refutationis semper habeat stabi-

litatem. Actum in sabinis feliciter. ^ Signum manus suprascripti tintonis qui

hoc breue refutationis fieri rogauit et testes. <J» Signum manus rainonis de cre-

scentio, testis. J» Signum manus guinizonis filli guinizonis sabini lupari, testis.

5» Signum manus augusti de imizone, testis. Ego petrus notarius compleui et

absoluj.

dccclxviij.

DOCIJUENTO 837.

An. 1053 (2).

Nectone figlio di Gio-
vanni dona al Mona-
stero alcuni beni si-

tuati in territorio sa-
bincnsc.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno incarnationis eius

millesimo liij.° In mense septembris, per indictionem vj. Constat me nectonem

filium iohannis, propria spontaneaque et mea bona uoluntate, a praesenti die

considerantem dei omnipotenfis misericordiam et prò redemptione et absolutione

animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri

iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine

testamenti affigere praeuidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis iudicauerit,

omni tempore firmum et stabile debet permanere. Ideoque trado atque concedo

in monasterio sanctae dei genitricis Mariae dominae nostrae, quod dicitur in pharpha,

et uobis, domne Berarde uir uenerabilis abba, tuisque successoribus in perpetuum.

Idest terram et uineam quas habemus in comitatu sabinensi in post montem in

loco qui nominatur albinianus, inter affines: A primo latere tenent haeredes de

bacco et uia publica, A ij.° latere riuulus qui per omne tempus aquam discurrit,

A ii).° latere tenet sabinus praesbiter cum suis consortibus, A iiij." latere terra te-

nentis haeredis duranti et haeredis nectonis, et ego suprascriptus necto qui sum

donator. Infra omnes istos fines concedo et trado suprascriptas res in suprascripto

(1) Indizione romana o, forse, italica.

(2) Indizione romana o, torse italica.

Veggasi la nota al documento 834.

Veggasi la nota al documento 834.
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monastcrio ad suam proprietatem cum casis, iiineis, terris, poniis ci arburibus suis,

et omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum, in omni uaera

decessione. Ita sane ut a praesenti die habcalis, teneatis et possideatis. In iure

dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto donatore,

ncque ab uliis mcis hacrcdibus, suprascriptae rcs de suprascripta aecclcsia aliquo

modo aliquando suptrahantur. Sed quicquid de cis a praesenti die tacere in omnibus

uolueritis, et uendcndi donandi commulandi in omnibus habeatis potestatem et

plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascriptus donator aut aliquis de

haeredibus mcis suprascriptas res de suprascripto monastcrio contcnderimus aut

abstulerimus, et contra omncm hominem minime antesteterimus ucl non dcfen-

derimus ucl detendere nolucrimus, tunc eg(j et omnis, qui suprascriptas rcs de su-

prascripto monastcrio aliquo modo auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium

dei sine misericordia, et habcamus anathema a cccxviij." patribus sanctis qui ni-

cenum concilium fcccrunt et sanctos canones statucrunt, et in sancta scriptura

testimonium reddidcrunt, et ipsas suprascriptas rcs duplas et mclioratas in supra-

scripto monastcrio restauremus. Et ut hacc charta donationis ucl concessionis

semper habeat stabilitatcm, in praescntia illustrium uirorum pctro notario scriben-

dam tradidimus, utque scribcret sponte rogauimus. Actum in sabinis fclicitcr.

ij» Signum manus suprascripti ncctonis donatoris qui hanc cartam concessionis

fieri rogauit et testes. ^ Signum manus dodonis de iohanne genzonis, testis.

^ Signum manus lotherii filli benedicti, testis. ^ Signum manus cresccntii de

sabino praesbitero, testis. ^ Ego petrus notarius complcui et absolui.

dccclxviiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo incarnationis cius

millesimo liij," In mense octobris, per indictionem vij." Constat me benfattum

filium quondam berizonis, propria, spontanea meaque bona uoluntate, a prae-

senti die considerantem dei omnipotentis misericordiam et prò redemptione et

absolutione animae meae et dilcctorum parcntum meorum, ut in die illa aduenicnte

futuri iudicii misericordiam a domino dco rccipere mercamur. Propterca in huius

uolumine testamenti affigere praeuidimus, quia quicquid prò anima sua aliquis

iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet permanere. Idcoque trado atque

concedo in monastcrio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae
nostrac, quod dicitur in pharpha, et uobis, domne bcrarde uir ucncrabilis abba,

tuisque succcssoribus in pcrpctuum. Idcst ipsum castcUum quod nominatur mar-

cilianus, cum muris, portis, casis et ipsa aecclcsia, et omni aedificio deintus et

deforis quod ad ipsum castcUum pertinet ucl pertincre debet, sicuti supcrius diximus'

cum muris et appcndiciis cius et cum sua pertincntia, quae sunt intcr aftìnes: Ab
ipso riuulo, cuius uocabulum est calcntinus, et per ipsum locum qui uocatur salita,

et sicuti uadit per ipsam uiam a capite de ipsa silua, et ucnit in uallcm de cre-

sccntio sabincnse et uenit in riuum tortum. Infra omnes istos fìnes concedo et

trado suprascriptas rcs cum suprascripto castello, sicuti supcrius legitur, in supra-

scripto monastcrio sanctae Mariae ad suam proprietatem, cum casis, uincis, terris,

pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super se habentia in

integrum, in omni uaera deccssionc. Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis

DOCLMENTO SfS.

An. 1053 (1).

Benfatto figlio di Be-
rirnne dona al Mona-
stero il castello di

Marciliano.

(i) Indizione di settembre.
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et possideatis. In iure dominioque ucstro uendicetis ac defendatis. Et ncque a me
suprascripto donatore, neque ab ullis meis haeredibus suprascriptae res cum su-

prascripto castello de suprascripta aecclesia aliquo modo aliquando suptrahantur.

Sed quicquid de eis a praesenti die facere in omnibus uolueritis, et uendendi do-
nandi commutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem.

Et si insurgens ego suprascriptus donator aut aliquis de haeredibus meis, supra-
scriptas res cum suprascripto castello de suprascripto monasterio contenderimus
aut abstulerimus e'c contra omnem hominem minime antesteterimus uel non de-